COMISSÃO AVALIADORA DOS EDITAIS DE CHAMENTO PUBLICO

EDITAIS 001/2024, 002/2024 E 003/2024 – PNAB ALCÂNTARAS

A cultura forma sábios; a educação, homens.!
Secretaria Municipal da Cultura e Esportes de Alcântaras – SECULTE Rua Pedro Caetano S/N, 1º Piso – Email:

secultealcantaras@gmail.com

RESULTADO PRELIMINAR EDITAL DE PREMIAÇÃO

A comissão avaliadora dos editais de chamamento público dos editais 001/2024 –

Premiação, 002/2023 – Fomento e 003/2024 – Bolsas, constituída mediante portaria

SECULTE nº20241015-1 de 15 de outubro de 2024, de forma a garantir a isonomia na

análise dos projetos inscritos nos referidos certames de cunho cultural voltados ao

fomento de proposições artísticos culturais mediante a execução da Política Nacional

Aldir Blanc (PNAB) no município de Alcântaras, Estado do Ceará, torna publico o

r e s u l t a d o  p r e l i m i n a r .

EDITAL 001/2024 – PREMIAÇÃO

Nº Proponente Nome do Projeto Pontuação Resultado

01 Associação Comunitária São Francisco Associação Comunitária São Francisco 60 Classificado

02 MARA ALCANTARA COSTA MARA ALCANTARA COSTA 27 Desclassificada

*Para este edital não consta lista de classificáveis

EDITAL 002/2024 – FOMENTO – CATEGORIA 1

Nº categoria Proponente Nome do projeto pontuação Resultado

1 1 Maria Sinara Porto de Oliveira

Vídeo-Aula: Vagonite em pano de

prato

55 Classificado

2 1 Natália Ferreira de Araújo Artesanato Vertical

55 Classificado

3 1  Piedade Alves Da Costa

Isso É Sustentavel

55 Classificado

4 1  Iara Sofia de Sousa Pereira   Alcântaras fio por fio.

50 Classificado

5 1  Antônia Mesquita do Nascimento Rocha Arte em crochê 35 Classificado

6 1 Eduarda Magalhães Moreira Albuquerque Arte em crochê ( vídeo aula de um

caminho de mesa)

35 Classificado

7 1 Maria de Fátima Magalhães Moreira Arte na palha da carnaúba (vídeo

aula de chapéu de palha pintado e

colorido)

20 Desclassificado

8 1  Raimunda Evangelista Pereira X 0 Desclassificada

mailto:secultealcantaras@gmail.com

COMISSÃO AVALIADORA DOS EDITAIS DE CHAMENTO PUBLICO

EDITAIS 001/2024, 002/2024 E 003/2024 – PNAB ALCÂNTARAS

A cultura forma sábios; a educação, homens.!
Secretaria Municipal da Cultura e Esportes de Alcântaras – SECULTE Rua Pedro Caetano S/N, 1º Piso – Email:

secultealcantaras@gmail.com

EDITAL 002/2024 – FOMENTO – CATEGORIA 2

Nº categoria Proponente Nome do projeto pontuação Resultado

1 2  Antônia Silva do Nascimento  Exposição do trançado de palha 55 Classificado

2 2  Mara Alcântara Costa Alcântaras, pedacinho do Brasil. 55 Classificado

3 2  Maria Shirley Kelle Oliveira Azevedo Retratos da minha cidade

55 Classificado

4 2 Maria Sheila Kelvia Oliveira Azevedo

Vida cotidiana

55 Classificado

5 2 Tais Costa De Sena

Raizes Do Coração 55 Classificado

6 2 Maria da Conceição de Jesus Araújo Carmo  Oficina Como Fazer Folha

Decorativa De Macramê

50 Classificado

7 2  Maria Silene de Oliveia

Costura fácil para iniciantes 50 Classificado

8 2 Maria da Conceição de Jesus Araújo Carmo  Oficina Como Fazer Folha

Decorativa De Macramê

50 Classificado

9 2 Alberto Eleuterio da Costa

Exposição de trabalhos artesanais

feitos com cipó

40 Classificado

10 2   Cassiano Costa De Sena  Um Luar De Encantos

40 Classificado

11 2 Cleano Costa de Sena Transmissão de saberes 40 Classificado

12 2 Francisco das Chagas Brandão Moreira  Artesanato Vertical 40 Classificado

13 2 Francisco Flúvio Nascimento Ximenes Exposição De Arte: Desenho Na

Pedra De Marmóre

40 Classificado

14 2  Whindrikson Batista  Dizeres Populares

40 Classificado

15 2    Onofre Alves Da Costa Os Amores 35 Classificável

16 2 Leony Lopes Costa Raizes serrana 30 Classificável

17 2 Maria Luana da Silva Alcântara Primeiros passos do Ponto Cruz 30 Classificável

18 2 Laicy Cristina Lopes Costa  Do lixo ao luxo  20 Desclassificada

19 2 Marcos Klesio Alcantara Silva Oficina de violão 0 Desclassificado

O b s e r v a ç ã o :  N ã o  c o n s t a  i n s c r i ç ã o  p a r a  c a t e g o r i a  3  d o  r e f e r i d o  e d i t a l .

mailto:secultealcantaras@gmail.com

COMISSÃO AVALIADORA DOS EDITAIS DE CHAMENTO PUBLICO

EDITAIS 001/2024, 002/2024 E 003/2024 – PNAB ALCÂNTARAS

A cultura forma sábios; a educação, homens.!
Secretaria Municipal da Cultura e Esportes de Alcântaras – SECULTE Rua Pedro Caetano S/N, 1º Piso – Email:

secultealcantaras@gmail.com

EDITAL 002/2024 - FOM EDITAL 002/2024 - FO ed

E

ENTO

Alcântaras/CE, 07 de novembro de 2024

Francisca Daniela Araújo de Sousa Menezes
Secretaria da Cultura e Esportes de Alcântara/CE

ED ITA L 003 /2024 -  BO LS A

Nº Proponente  Projeto  Pontuação Resultado

1 Iara Sofia de Sousa Pereira

Curso de Bordado Livre Bem fazer

45 Classificado

2 Tais Costa Sena   Aprenda Teclado 40 Classificado

3  Cassiano Costa De Sena

Curso de Teoria Musical

35 Classificado

4 Francisco Chagas X 0 Desclassificado

5   Leony Lopes Costa

Curso de Interpretação Teatral

0 Desclassificado

6 Maria Natanielly Albuquerque de

Souza

X 0 Desclassificado

7 Natália Ferreira de Araújo Farinhada no Sítio

0 Desclassificado

8 Raimunda Evangelista Pereira X 0 Desclassificado

9 Vleudócio Pereira Sales

Oficina De Violão

0 Desclassificado

10 WHINDRIKSON BATISTA Curso de Interpretação Teatral 0 Desclassificado

mailto:secultealcantaras@gmail.com

	RESULTADO PRELIMINAR EDITAL DE PREMIAÇÃO
	Alcântaras/CE, 07 de novembro de 2024
	Francisca Daniela Araújo de Sousa Menezes
	Secretaria da Cultura e Esportes de Alcântara/CE

		2024-11-07T21:58:39-0300